РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ-СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «МАЛОКУНАЛЕЙСКОЕ»

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «МАЛОКУНАЛЕЙСКОЕ»

                                                  РЕШЕНИЕ

от 01.11.2019г.
                                                                                   № 34
с. Малый Куналей

	«Об установлении  на территории  сельского поселения «Малокуналейское» земельного налога на 2019 год»

В соответствии с главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации,

Федеральным законом от 03.08.2018 г. № 334-ФЗ «О внесении изменений в статью 52 части первой и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», уставом муниципального образования сельское поселение «Малокуналейское», Совет депутатов решил:

1. Установить прилагаемое Положение об установлении земельного налога на территории муниципального образования сельское поселение «Малокуналейское» Бичурского района Республики Бурятия.

2.Признать утратившим силу Решение Совета депутатов сельского поселения «Малокуналейское» № 120 от 27.02.2013 года «Об установлении и введении в действие  земельного налога на территории МО-СП «Малокуналейское» (с изменениями внесенными решением №11 от 13.11.13г, № 29 от 03.09.14г, № 40 от 06.02.15г, № 58 от 09.03.16г, № 83 от 14.11.17г.).
3. Решение подлежит официальному опубликованию в газете "Бичурский хлебороб" и размещению на официальном сайте администрации муниципального образования  сельское поселение «Малокуналейское в сети Интернет.
       4.  Принятое решение довести до сведения МРИ ФНС № 1 по Республике Бурятия.

       5.Принятое решение вступает в силу со дня официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с налогового периода 2018 года.

Глава МО-СП «Малокуналейское»                                               И.Н.Воронцов

                                                                                                                               Приложение №1

к решению Совета депутатов

МО-СП «Малокуналейское»

от 01.11.2019г. № 34
ПОЛОЖЕНИЕ

Об установлении земельного налога на территории

МО-СП «Малокуналейское»

1.Земельный налог является местным налогом и уплачивается налогоплательщиками в бюджет муниципального образования сельское поселение «Малокуналейское».

2. Налогоплательщиками земельного налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьёй 389 Налогового кодекса Российской Федерации, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ территории муниципального образования  сельское поселение «Малокуналейское», если иное не установлено Налоговым кодексом Российской Федерации.

3. Установить налоговые ставки в следующих размерах, в процентах в отношении земельных участков:

0,3 - отнесённых к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

0,2 - занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

0,2 - приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства и огородничества;

         1,2 -  в отношении прочих земельных участков (в том числе земельных участков, отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и не используемых для сельскохозяйственного производства).

4. Для организаций и физических лиц, имеющих на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на территории муниципального образования сельское поселение «Малокуналейское», устанавливаются налоговые льготы в соответствии со статьей 395 главы 31  Налогового кодекса Российской Федерации.

5. Налоговая база уменьшается на величину кадастровой стоимости 600 квадратных метров площади земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении налогоплательщиков, относящихся к одной из следующих категорий:

1) Героев Советского Союза, Героев Российской Федерации, полных кавалеров ордена Славы;

          2)  инвалидов I и II групп инвалидности;

          3) инвалидов с детства, детей - инвалидов;

          4) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной войны, а также ветеранов и инвалидов боевых действий;

5) физических лиц, имеющих право на получение социальной поддержки в соответствии с Законом Российской Федерации «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС» (в редакции Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года № 3061-I), в соответствии с Федеральным законом от 26 ноября 1998 года № 175-ФЗ «О социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном объединении «Маяк» и сбросов радиоактивных отходов в реку «Теча» и в соответствии с Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ «О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся радиационному воздействию вследствие ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне»;

6) физических лиц, принимавших в составе подразделений особого риска непосредственное участие в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, ликвидации аварий ядерных установок на средствах вооружения и военных объектах;

7) физических лиц, получивших или перенесших лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми видами ядерных установок, включая ядерное оружие и космическую технику;

8) пенсионеров, получающих пенсии, назначаемые в порядке, установленном пенсионным законодательством, а также лиц, достигших возраста 60 и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), которым в соответствии с законодательством Российской Федерации выплачивается ежемесячное пожизненное содержание.

          9) физических лиц, соответствующих условиям, необходимым для назначения пенсии в соответствии с законодательством Российской Федерации, действовавшим на 31 декабря 2018 года;

         10) физических лиц, имеющих трех и более несовершеннолетних детей.

Уменьшение налоговой базы в соответствии с настоящим пунктом производится в отношении одного земельного участка по выбору налогоплательщика.

6. Физические лица, уплачивающие земельный налог на основании налогового уведомления, направляемого налоговым органом, уплачивают налог не позднее 01 декабря года, следующего за истекшим налоговым периодом.

7. Налогоплательщики - организации самостоятельно исчисляют и уплачивают суммы авансовых платежей по налогу до 1 мая, до 1 августа, до 1 ноября текущего налогового периода как одну четвёртую соответствующей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка. По итогам налогового периода не позднее 5 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, уплачивается сумма налога, определяемая как разница между суммой налога, исчисленного по ставкам, предусмотренным пунктом 3 настоящего решения, и суммами уплаченных в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.

8. Налогоплательщики - физические лица, имеющие право на налоговые льготы, в том числе в виде налогового вычета, установленные законодательством о налогах и сборах, представляют в налоговый орган по своему выбору заявление о предоставлении налоговой льготы, а также вправе представить документы, подтверждающие право налогоплательщика на налоговую льготу, в срок до 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, либо в течение 30 (тридцати) дней с момента возникновения права на льготу.

Подтверждение права налогоплательщика на налоговую льготу осуществляется в порядке, аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 статьи 361.1 Налогового кодекса Российской Федерации.

9. Иные элементы налогообложения по земельному налогу определяются главой 31 Налогового кодекса Российской Федерации.